

Ответы на часто задаваемые вопросы по подтверждению документов об образовании и (или) о квалификации, ученых степенях, ученых званиях

ВОПРОС: Что такое апостиль?

ОТВЕТ: Это штамп, который скрепляется с документом об образовании и (или) о квалификации (лист апостиля (Апостиль (apostille)), содержащий информацию, предусмотренную типовым формуляром апостиля в Конвенции 1961 года, после чего этот документ становится действительным не только в той стране, где он был выдан, но и во всех других странах, которые присоединились к Конвенции об апостиле (ее полное название: «Гаагская конвенция, отменяющая требование легализации иностранных документов от 5 октября 1961 г.»).

ВОПРОС: Можно ли оплатить пошлину лично?

ОТВЕТ: Государственная пошлина должна быть уплачена в безналичной форме заявителем или обладателем документа об образовании и (или) о квалификации.

В соответствии с пп. 48 п.1 ст.333.33 Налогового кодекса Российской Федерации за совершение юридически значимых действий, связанных с проставлением апостиля, пошлина составляет 2500 рублей.

ВОПРОС: Можно ли обратиться в Министерство образования Пензенской области области за проставлением апостиля на документ об образовании, полученный в другом регионе Российской Федерации?

ОТВЕТ: Орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации осуществляет прием заявления и документов независимо от места жительства заявителя и места нахождения организации, выдавшей документ об образовании и (или) о квалификации.

ВОПРОС: Для работы в России мне необходимо подтвердить образование, которое я получил не в России?

ОТВЕТ: уполномоченной организацией, осуществляющей функции национального информационного центра по информационному обеспечению признания в Российской Федерации образования и (или) квалификации, ученых степеней и ученых званий, полученных в иностранном государстве, является федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Главный государственный экспертный центр оценки образования», подробно информацию можно получить на сайтах <http://nic.gov.ru>

ВОПРОС: Необходимо подтвердить аттестат (с приложением) и диплом (с приложением). Можно сделать это одним заявлением?

ОТВЕТ: Процедура подтверждения предусматривает оформление каждого документа отдельным заявлением, государственная пошлина уплачивается за каждый документ отдельно.

ВОПРОС: Можно ли проставить апостиль на свидетельство об аккредитации специалиста (сертификат специалиста) при обращении в Министерство образования Пензенской области?

ОТВЕТ: В соответствии со статьей 60 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» свидетельство об аккредитации специалиста, как и сертификат специалиста, не является документом об образовании и (или) о квалификации.

Министерство образования Пензенской области, как орган исполнительной власти, осуществляющий переданные полномочия Российской Федерации по подтверждению документов об образовании и (или) о квалификации, не вправе подтверждать документы, не относящиеся к указанной категории.